УИД № 50RS0003-01-2024-000051-23

Дело № 2-773/2024

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 февраля 2024 года 

Воскресенский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Шикановой З.В..,

при секретаре судебного заседания Нагорной О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2, к Муниципальному казенному учреждению городского округа Воскресенск «Ритуал» об обязании выдать удостоверение(паспорт) об ответственности за захоронения,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в Воскресенский городской суд Московской области с иском к ФИО2, к МКУ г.о. Воскресенск «Ритуал» об обязании выдать удостоверение(паспорт) об ответственности за захоронения (л.д. 3-10).

Заявленные требования истцом мотивированы тем, что ФИО3, умерший 

<

дата>, являлся родным отцом истца ФИО1 и был захоронен на Виноградовском кладбище, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Родной брат истца ФИО1, умер 25.05.2014года и захоронен на Виноградовском кладбище, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

При этом на вышеуказанном месте захоронения, которое по мнению истца является семейным(родовым), захоронены также дедушка истца по линии отца ФИО4, умерший 

<

дата>.; бабушка по линии отца ФИО5, 

<

дата>.р.; муж сестры отца истца ФИО6, умерший 

<

дата> двоюродный брат истца и сын ответчика по данному делу ФИО7, умерший 

<

дата>.

Мать истца ФИО8 обратилась в МКУ г.о. Воскресенск «Ритуал» с заявлением об оформлении удостоверения. На данное заявление получен отказ по причине того, что ранее удостоверение на это захоронение уже было выдано и оформлено другому лицу. Дополнительно было сообщено, что перерегистрация места захоронения осуществляется лицом, на имя которого зарегистрировано место захоронения, путем подачи соответствующего заявления. После чего истцу стало известно, что ответчик ФИО2 оформила удостоверение на захоронение на могилу и является ответственным лицом за захоронения, в том числе близких родственником истца. 

04.09.2023года истец обратился в МКУ г.о. Воскресенск «Ритуал» по вопросу разделения участка захоронения и получения удостоверения на захоронение. На данное обращение истцом получен ответ от 04.09.2023года № 261, из которого следует, что территория участка полностью использована для погребения. Удостоверение о захоронении выдано на имя ФИО9 на площадь 12 кв.м. 

Истец ФИО1 не согласен с этим и обратился в суд с настоящим исковым заявлением, т.к. разрешить данный спор во внесудебном порядке не представилось возможности. Истец просит разделить ответственность за захоронения на участке на Виноградовском кладбище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, между ФИО1 и ФИО2, определив ФИО2 ответственным за захоронение следующих лиц: родного отца ФИО4, умершего 06.10.1988г.; родной матери ФИО5, умершей 06.06.1995г.; супруга ФИО6, умершего 21.01.2004года;, сына ФИО7, умершего 20.07.1996года. Истца ФИО1 признать ответственным за захоронение следующих лиц: родного брата ФИО1, умершего 25.05.2014года; и родного отца ФИО3, умершего 03.11.2014года. Обязать МКУ г.о. Воскресенск «Ритуал» произвести на имя истца ФИО1 перерегистрацию ответственности на захоронение вышеуказанных лиц, с выдачей на его имя удостоверения ответственного лица за данное захоронение и внесении соответствующих изменений в архивные документы кладбища.(л.д. 3-10).

Истец ФИО1, ответчик ФИО2 в судебное заседание не явились. О времени и месте рассмотрения дела извещены. Суд, с учетом мнения лиц, участвующих в деле, определил, рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Представитель истца ФИО10, действующая по доверенности, заявленные требования поддержала и просит их удовлетворить по доводам, изложенным в исковом заявлении. Просит принять во внимание, что ранее мать истца ФИО8 и ответчик ФИО2 в 2020году обратились в МКУ г.о. Воскресенск «Ритуал» за регистрацией спорного захоронения, расположенного по вышеуказанному адресу, но им было разъяснено, что оформить на двоих нет возможности. Вопрос остался открытым. В 2023году истец обратился за оформлением захоронения, т.к. его мать ФИО8 себя неважно чувствует. Истец получил отказ и ему было разъяснено, что данное захоронение уже оформлено. В связи с чем, истец обратился в суд с данным иском, в целях исполнения волеизъявления его матери, которая просит исполнить ее волю на подзахоронение к супругу без согласия с другими родственниками. 

Представитель ответчика ФИО2- ФИО11, действующая по доверенности, заявленные требования не признала в полном объеме, просит в удовлетворении исковых требований отказать по доводам, изложенным в письменных возражениях(л.д. 63-65).

Представитель ответчика ФИО11 подтвердила, что ответчик ФИО2 обращалась в МКУ г.о. Воскресенск «Ритуал» с заявлением о выдаче удостоверения на захоронение, как семейное. При этом ответчиком были предоставлены документы, подтверждающие ее родство. Законодательством не предусмотрена возможность разделения ответственности на захоронение. Ответчик несет бремя содержания данного захоронения, т.к. в 2023году ею был установлен памятник. В связи с чем, просит в удовлетворении исковых требований отказать.

Второй представитель ответчика ФИО12, действующая по доверенности, также требования не признала и пояснила, что когда родители истца захоронили сына, то спрашивали разрешение у ФИО2 Когда умер отец истца ФИО3, то ответчика в известность не поставили, их не пригласили на похороны и узнали уже после похорон о месте его захоронения.

Представитель соответчика МКУ г.о. Воскресенск Московской области «Ритуал» ФИО13, действующая на основании доверенности, заявленные требования не признала и просит в удовлетворении иска отказать по доводам, изложенным в письменных возражениях(л.д. 28). Пояснила, что как уполномоченный орган Администрации г.о. 

<

адрес> они работают с теми документами, которые утверждены. Услуга по разделению мест захоронения не представляется уполномоченным органом и не предусмотрена действующим законодательством. Согласно ст. 11 Закона № 115 выдача двух удостоверений на одно захоронение не допускается. В связи с чем, просит в удовлетворении иска отказать. 

Представителем соответчика соответчика МКУ г.о. Воскресенск Московской области «Ритуал» ФИО13 в ходе рассмотрения дела было заявлено ходатайство(л.д. 34-35) об исключении МКУ г.о. Воскресенск Московской области «Ритуал» из числа соответчиков по заявленным требованиям. 

При разрешении данного ходатайства представитель истца ФИО10 возражала против удовлетворения данного ходатайства.

Суд, определил, отклонить ходатайство представителя соответчика МКУ г.о. Воскресенск Московской области «Ритуал» об исключении из числа ответчиков данное учреждение, т.к. в соответствии с требованиями действующего законодательства круг ответчиков определяется истцом, а также рассматриваемые судом правоотношения напрямую связаны с деятельностью данного учреждения.

Исследовав материалы дела, заслушав представителя истца и представителей ответчиков, суд находит заявленные истцом ФИО1 исковые требования, необоснованными и неподлежащими удовлетворению, по следующим основаниям:

В соответствии с ч. 1 ст. 11 Закона Московской области от 17.07.2007г. № 115/2007-ОЗ «О погребении и похоронном деле в Московской области», уполномоченный орган местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела ведет учет в электронном виде всех захоронений, произведенных на территории кладбищ, находящихся в ведении органа местного самоуправления, посредством ведения реестра мест захоронений на кладбищах, находящихся в ведении органов местного самоуправления, с использованием РГИС, а также проводит инвентаризацию мест захоронений не реже одного раза в три года с соблюдением требований, установленных законодательством Российской Федерации и настоящим Законом.

В силу ст. 18 закона Московской области от 17.07.2007г. № 115/2007-ОЗ «О погребении и похоронном деле в Московской области», каждое захоронение, произведенное на территории кладбища, находящегося в ведении органа местного самоуправления, регистрируется уполномоченным органом местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела в книге регистрации захоронений (захоронений урн с прахом) и РГИС.

После осуществления захоронения в РГИС формируется и выдается с соблюдением требований настоящего Закона удостоверение о соответствующем захоронении в срок не позднее одного рабочего дня, следующего за днем захоронения.

Согласно п. 6 ст. 11 закона Московской области от 17.07.2007г. № 115/2007-ОЗ «О погребении и похоронном деле в Московской области», на территории общественных кладбищ захоронения и подзахоронения без выдачи соответствующего разрешения уполномоченного органа местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела не допускаются.

В силу ст. 12 закона Московской области от 17.07.2007г. № 115/2007-ОЗ «О погребении и похоронном деле в Московской области», место для родственного захоронения предоставляется уполномоченным органом местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела на безвозмездной основе.

Регистрация заявления о предоставлении места для родственного захоронения производится в РГИС в день его подачи.

Заявление о предоставлении места для родственного захоронения направляется в электронной форме посредством РПГУ либо представляется в МФЦ или уполномоченный орган местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела.

В соответствии с ч. 4 ст. 18.2 Закона Московской области № 115/2007-ОЗ «О погребении и похоронном деле в Московской области», семейные (родовые) захоронения, созданные до 1 августа 2004 года, не могут превышать 12 кв. метров, за исключением случая, когда место захоронения полностью использовано для погребения.

Захоронение считается полностью использованным для погребения, если на территории данного захоронения не представляется возможным произвести хотя бы одно погребение гробом, исходя из размера одиночного захоронения, установленного органами местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела.

Из материалов дела следует, что 25 мая 2014года умер родной брат истца ФИО1 что подтверждается копией свидетельства о смерти(л.д. 19).

03.11.2014года умер родной отец истца ФИО3, что подтверждается копией свидетельства о смерти(л.д. 20).

Факт родственных отношений между истцом ФИО1 и его отцом ФИО1, братом ФИО3 подтверждается копиями свидетельств о рождении(л.д. 17), копией свидетельства о заключении брака родителей(л.д. 18).

Судом установлено, что родной брат истца- ФИО3, умерший 25.05.2014года и родной отец ФИО1, умерший 03.11.2014года, были захоронены в семейном(родовом) захоронении на Виноградовском кладбище, расположенном по адресу: Московская область, городской округ Воскресенск, поселок Виноградово, территория «Виноградовское кладбище»,1, что подтверждено в суде показаниями представителей истца и ответчика ФИО2 и подтверждается материалами данного дела.

Также на территории данного захоронения имеются захоронения родного отца ответчика по делу ФИО2 – ФИО4, умершего 06.10.1988года, что подтверждается копией свидетельства о смерти(л.д. 69); матери ответчика ФИО5, умершей 06.06.1995года, что подтверждается копией свидетельства о смерти(л.д.70); сына ответчика ФИО7, умершего 20.07.1996года, что подтверждается копией свидетельства о смерти(л.д.71), супруга ответчика ФИО6, умершего 21.01.2004года, что также подтверждается копией свидетельства о смерти(л.д.72).

Судом установлено, что данное семейное(родовое) захоронение имеет установленные надгробия и огорожено по периметру, что подтверждается копией фотографии(л.д. 31) и показаниями представителей сторон.

Постановлением Администрации г.о. Воскресенск Московской области от 04.03.2020года № 859 в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством полномочий органов местного самоуправления г.о. Воскресенск Московской области в соответствии с ФЗ от 06.10.2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», ФЗ от 12.01.1996года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом МО от 17.07.2007года № 115/2007-ОЗ «О погребении и похоронном деле в Московской области», решением Совета депутатов г.о. Воскресенск Московской области от 18.09.2019года № 8/1 «О правопреемственности органов местного самоуправления г.о. Воскресенск Московской области» МКУ г.о. Воскресенск Московской области «Ритуал» было наделено полномочиями в сфере погребения и похоронного дела на территории г.о. Воскресенск Московской области, что подтверждается копией постановления(л.д. 97).

На основании вышеуказанного Постановления было утверждено Положение об Уполномоченном органе в сфере погребения и похоронного дела в г.о. Воскресенск Московской области, что подтверждается копией Положения(л.д.98).

Решением Совета депутатов г.о. Воскресенск Московской области от 31.03.2022года № 521/66 «Об организации похоронного дела на территории г.о. Воскресенск Московской области» было также утверждено Положение о погребении и похоронном деле на территории г.о. Воскресенск Московской области; утверждены Требования к качеству услуг; утвержден Перечень кладбищ, расположенных на территории г.о. Воскресенск Московской области, что подтверждается копией решения(л.д. 99), копией Положения(л.д. 100-104), копиями приложений(л.д. 105-109).

МКУ г.о. Воскресенск Московской области «Ритуал» является юридическим лицом, стоит на налоговом учете, что подтверждается копией выписки из ЕГРЮЛ(л.д. 86-92).

Деятельность МКУ г.о. Воскресенск Московской области «Ритуал» осуществляется на основании Устава(л.д. 93-96).

Пунктом 2.2 Устава предусмотрено, что основной целью деятельности Учреждения является обеспечение реализации предусмотренных законодательством РФ полномочий в сфере погребения и похоронного дела на территории г.о. Воскресенск Московской области.

Судом установлено, что 20 мая 2022года ответчик ФИО2 обратилась в МКУ г.о. Воскресенск МО «Ритуал» с заявлением регистрационный номер М№59370171 о выдаче на ее имя удостоверения на захоронение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, территория «Виноградовское кладбище»,1, что подтверждено в суде показаниями представителя ответчика и копией решения об оформлении удостоверения(л.д.79).

23.05.2022года по вышеуказанному заявлению ФИО2 было принято решение МКУ г.о. Воскресенск «Ритуал» об оформлении удостоверения на место ранее произведенного семейного(родового) захоронения, расположенного на Виноградовском кладбище по вышеуказанному адресу, на имя ФИО2, что подтверждается копией решения(л.д. 79).

Данное решение уполномоченного органа является действующим на момент рассмотрения судом исковых требований и не оспаривалось истцом в установленном законом порядке.

23 мая 2022года на имя ФИО2 ответчиком МКУ г.о. «Ритуал» было выдано удостоверение о захоронении №(л.д. 74-78 копия), из которого следует, что ответственным лицом захоронения является ФИО2

В вышеуказанном удостоверении о захоронении содержатся сведения о захороненных лицах, в том числе и об отце и родном брате истца; сведения об имеющихся надгробиях и ограждении.

В соответствии с п. 1 ст. 11 Закона МО № 115 «О погребении и похоронном деле в Московской области» места захоронения подразделяются на следующие виды: одиночные, родственные, семейные(родовые), почетные, воинские, братские(общие), а также захоронения в стенах скорби.

Статьей 1 Закона Московской области от 17.07.2007года № 115/2007-ОЗ «О погребении и похоронном деле в Московской области» содержатся понятия захоронений, в частности, семейные(родовые) захоронения-места захоронения, созданные гражданами для погребения умерших супруга, близких родственников, иных родственников.

В силу ч. 1 ст. 13 Закона МО № 115 семейные(родовые) захоронения могут создаваться на общественных и военных мемориальных кладбищах, расположенных на территории Московской области, за исключением Федерального военного мемориального кладбища, внесенных в перечень кладбищ.

Размер места семейного(родового) захоронения не может превышать 12 кв.м., за исключением случая, предусмотренного ч. 3 ст. 18.2 настоящего Закона.

В соответствии со ст. 18.2 Закона Московской области от 17.07.2007года № 115/2007-ОЗ «О погребении и похоронном деле в Московской области» предусмотрен порядок выдачи удостоверений о захоронении.

В силу ч. 1 ст. 18.2 вышеуказанного Закона оформление удостоверений о захоронениях, произведенных до 01 августа 2004года, осуществляется уполномоченным органом местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела в день предоставления документов, предусмотренных перечнем в данной норме права.

При наличии на территории родственных, семейных(родовых), воинских, почетных захоронений двух и более произведенных захоронений оформление удостоверений о захоронениях производится при представлении документов, указанных в п.п. 3 и 4 настоящей статьи, в отношении одного умершего родственника, погребенного на соответствующем месте захоронения. На остальных умерших родственников, погребенных на данном месте захоронения, заявитель вправе представить документы, указанные в п.п. 3 и 4 настоящей части, по собственной инициативе.

Из буквального толкования вышеуказанных норм закона следует, что родственными являются захоронения не более двух умерших. Если произведено захоронение более двух родственников, то данное захоронение является семейным(родовым).

Ни к каким иным видам захоронений, кроме как семейному(родовому) захоронению, данное захоронение нельзя отнести.

В соответствии с п. 5.1 ст. 11 Закона Московской области от 17.07.2007года № 115/2007-ОЗ «О погребении и похоронном деле в Московской области» предусмотрено, что выдача двух и более удостоверений о захоронении на одно место захоронения, а также на отдельные могилы в границах одного места захоронения не допускается.

При таких обстоятельствах, суд считает, что не имеется правовых оснований для удовлетворения требований истца ФИО1 о разделении ответственности за захоронения семейное(родовое) на участке: номер сектора захоронения 1; номер ряда места захоронения 7; номер места захоронения 13; площадью 18 кв.м.; идентификационный номер места захоронения №, на Виноградовском кладбище, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, территория «Виноградовское кладбище»,1, между ФИО1 и ФИО14, определив ФИО2, ответственным за захоронение следующих лиц: родного отца ФИО4, умершего 

<

дата>.; родной матери ФИО5, умершей 

<

дата>.; супруга ФИО6, умершего 

<

дата>;, сына ФИО7, умершего 

<

дата>., и о признании ФИО1, ответственным за захоронение следующих лиц: родного брата ФИО15, умершего 

<

дата>; и родного отца ФИО3, умершего 

<

дата>, т.к. требованиями действующего законодательства о погребении и похоронном деле не предусмотрен порядок разделения ответственности за захоронения.

Также суд считает не подлежащими требования истца ФИО1 об обязании МКУ г.о. Воскресенск «Ритуал» произвести на истца ФИО1 перерегистрацию ответственности за захоронение на следующих лиц: родного брата ФИО1, умершего 25.05.2014года; и родного отца ФИО3, умершего 03.11.2014года, захороненных на Виноградовском кладбище по вышеуказанному адресу, с выдачей на его имя удостоверения ответственного лица за данное захоронение и внесении соответствующих изменений в архивные документы кладбища, т.к. суд на основании положений ст. 11 Закона Московской области от 17.07.2007года № 115/2007-ОЗ «О погребении и похоронном деле в Московской области» не вправе обязывать МКУ г.о. Воскресенск «Ритуал» выдать удостоверение на отдельные могилы в границах семейного(родового) захоронения. 

В соответствии с ч. 4 ст. 18 Закона Московской области от 17.07.2007года № 115/2007-ОЗ «О погребении и похоронном деле в Московской области» перерегистрация места захоронения носит заявительный характер и осуществляется уполномоченным органом местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела, уполномоченным органом Московской области в сфере погребения и похоронного дела, в ведении которых находятся кладбища. Регистрация заявления о перерегистрации места захоронения производится в РГИС в день его подачи.

Частью 4.3 ст. 18 данного Закона предусмотрено, что споры, возникающие в связи с перерегистрацией мест захоронений, разрешаются в судебном порядке.

Судом установлено, что истец ФИО1 с заявлением о перерегистрации места захоронения на свое имя к ответчику МКУ г.о. Воскресенск «Ритуал» не обращался, что подтверждено в суде показаниями представителя ответчика МКУ г.о. Воскресенск «Ритуал» ФИО13 и не опровергнуто истцом и его представителем ФИО10 в соответствии с требованиями ст. 56 ГПК РФ. 

Из пояснений представителя ответчика ФИО12 следует, что истец ФИО1 не обращался к ответчику ФИО2 с просьбой о перерегистрации семейного(родового) захоронения, расположенного по вышеуказанному адресу.

Кроме того, в суде представитель ответчика ФИО11 пояснила, что ответчик ФИО2 возражает против перерегистрации данного захоронения на имя истца ФИО1

При наличии таких обстоятельств суд считает, что заявленные истцом требования являются необоснованными, противоречат требованиям действующего законодательства, и удовлетворению не подлежат в полном объеме. 

Доводы истца о том, что площадь семейного(родового) захоронения, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, территория «Виноградовское кладбище»,1, номер сектора захоронения 1; номер ряда места захоронения 7; номер места захоронения 13; площадью 18 кв.м.; идентификационный номер места захоронения №, составляет 20 кв.м., что подтверждается копией заключения кадастрового инженера(л.д. 12-15), и это позволяет произвести раздел данного захоронения, не может рассматриваться судом как допустимое доказательство по рассматриваемым правоотношениям, т.к. данное заключение было изготовлено кадастровым инженером в досудебном порядке. Кадастровый инженерМ.В. ФИО16 не была предупреждена судом об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дату заведомо ложного заключения. Кроме того, представленное истцом заключение не подписано кадастровым инженером ФИО16.(л.д. 15), не заверено печатью, в заключении отсутствуют документы, подтверждающие образование кадастрового инженера.

Также при оценке доводов истца суд принимает во внимание тот факт, что требования действующего законодательства не предусмотрен порядок разделения семейного(родового) захоронения.

В силу ст. 17.1 Закона Московской области № 115/2007-ОЗ «О погребении и похоронном деле в Московской области», выдача разрешения на подзахоронение на месте родственных, семейных (родовых), воинских, почетных захоронений, захоронений в стенах скорби на кладбищах, находящихся в ведении органов местного самоуправления, осуществляется на безвозмездной основе уполномоченным органом местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела.

Выдача разрешения на подзахоронение на месте воинских и семейных (родовых) захоронений, в стенах скорби на Московском областном военном мемориальном кладбище осуществляется на безвозмездной основе уполномоченным органом Московской области в сфере погребения и похоронного дела.

Регистрация заявления о выдаче разрешения на подзахоронение производится в РГИС в день его подачи.

Заявление о выдаче разрешения на подзахоронение направляется в электронной форме посредством РПГУ либо представляется в МФЦ или уполномоченный орган местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела, уполномоченный орган Московской области в сфере погребения и похоронного дела, в ведении которых находятся кладбища.

Основанием для отказа в выдаче разрешения на подзахоронение является:

- отсутствие на истребуемом месте захоронения (родственном, семейном (родовом), воинском, почетном) свободного места для подзахоронения гробом, исходя из размера одиночного захоронения, установленного органами местного самоуправления;

- не истек кладбищенский период, за исключением подзахоронения урны с прахом в могилу (при подзахоронении гробом на гроб);

- непредоставление подлинников документов, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, направленных ранее в электронном виде посредством РПГУ;

- наличие в представленных документах неполной, искаженной или недостоверной информации;

- истребуемое кладбище закрыто для захоронений, за исключением подзахоронений урн с прахом;

- отсутствие сведений о регистрации места захоронения на имя умершего в РГИС и в книге регистрации захоронений (захоронений урн с прахом) в случае подачи заявления о выдаче разрешения на его подзахоронение (при отсутствии удостоверения о захоронении, оформленного на имя умершего).

Доводы представителя истца ФИО10 о том, что истец обратился с данным иском в защиту своего нарушенного права на подзахоронение на семейное(родовое) захоронение своей матери ФИО8 суд находит несостоятельными, т.к. положения ФЗ от 12.01.1996года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом МО от 17.07.2007года № 115/2007-ОЗ «О погребении и похоронном деле в Московской области» применяются к правоотношениям, возникшим по факту смерти гражданина. В суде установлено, что мать истца ФИО8 на момент принятия данного решения суда жива, что подтверждено в суде показаниями представителя истца.

При этом судом также установлено, что права истца ФИО1 со стороны ответчика ФИО2 не нарушены, т.к. он не лишен возможности ухаживать за захоронениями своих близких родственников(отца и брата), посещать место захоронения.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства дела, суд считает, что не имеется правовых оснований для удовлетворения исковых требований истца.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Отказать ФИО1 в удовлетворении исковых требований о разделении ответственности за захоронения семейное(родовое) на участке: номер сектора захоронения 1; номер ряда места захоронения 7; номер места захоронения 13; площадью 18 кв.м.; идентификационный номер места захоронения №, на Виноградовском кладбище, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, территория «Виноградовское кладбище»,1, между ФИО1 и ФИО14, определив ФИО2, ответственным за захоронение следующих лиц: родного отца ФИО4, умершего 

<

дата>.; родной матери ФИО5, умершей 

<

дата>.; супруга ФИО6, умершего 

<

дата>;, сына ФИО7, умершего 

<

дата>., и о признании ФИО1, ответственным за захоронение следующих лиц: родного брата ФИО1, умершего 

<

дата>; и родного отца ФИО3, умершего 

<

дата>. 

Отказать ФИО1 в удовлетворении исковых требований об обязании Муниципального казенного учреждения городского округа Воскресенск Московской области «Ритуал» произвести на ФИО1 перерегистрацию ответственности за захоронение на следующих лиц: родного брата ФИО1, умершего 

<

дата>; и родного отца ФИО3, умершего 

<

дата>, захороненных на Виноградовском кладбище, расположенного по адресу: 

<

адрес>, территория «Виноградовское кладбище»,1, на участке: номер сектора захоронения 1; номер ряда места захоронения 7; номер места захоронения 13; площадью 18 кв.м.; идентификационный номер места захоронения №, с выдачей на его имя удостоверения ответственного лица за данное захоронение и внесении соответствующих изменений в архивные документы кладбища. 

Решение может быть обжаловано в Московский областной суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Решение изготовлено в окончательной форме 20 марта 2024 года.

Судья З.В. Шиканова